

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i wiat uroczystych w drukarni Stanisława Gieszkowskiego

Zaliczenie na trzy miesiące złotych dziesięć miesięcznie złotych cztery, numer pojedynczy groszy dziesięć.

IMIONA RZYMSKIE.
Dziś Wita i Modesta M.

IMIONA ŚLAWIAŃSKIE.
Dziś Wt.



GAZETA KRAKOWSKA.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godzina	Barometr do 0° Reaumura w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Reaumura	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
6 27"	6' 196	+ 11°	2,3'''	60 WPl	Zachodni słaby	Pogoda
13 2	4, 983	+ 20,	2,2	55 Pl	Zachodni mocny	Pogoda z Chmurami
10	4, 832	+ 14,	2,4	18 ZPa	Zachodni słaby	„

Ogłaszając prenumeratę na następny kwartał, Wydawca GAZETY KRAKOWSKIEJ uprasza Szanownych Abonentów, o wcześnie zapisywanie się; albowiem taką tylko ilość egzemplarzy wybijać postanowił, jaka po obliczeniu najdalej do dnia 6 Lipca roku 1842 Abonentów, okaże się być potrzebną. — Prenumerata kwartalna Złp. 10, miesięczna Złp. 4.

Wiadomości krajowe.

KRAKÓW.

Jego Cesarsko-Królewska Apostolska Mość Najjaśniejszy Cesarz Austrii zawiadomić raczył Senat Rządzący listem Swym gabinetowym z dnia 20 Kwietnia r. b. o zawartym w dniu 12 tegoż samego miesiąca związku małżeńskim pomiędzy Arcyksiężniczką Adelheidą, Franciszką, Maryą Córką Jego Ces. Wysokości Arcy Xięcia Reinerja Vice Króla Lombardzko Weneckiego, a Jego Król. Wysokością Xięciem Wikto-rem Emanuelem Następcą Tronu Sardyńskiego i Xięciem Sabaudyi.

Wiadomości zagraniczne.

FRANCYA.

Paryż 3 Czerwca.

Na posiedzeniach izby parów i deputowanych

same tylko rozprawy o kolejach żelaznych sły- chać. — Na posiedzeniu wczorajszym izby depu- towanych obradowano nad zapomóżką, którą rząd trzem towarzystwom kolei żelaznych z Strasburga do Bazylei, z Bordeaux do Teste i z Paryża do Wersalu (lewego brzegu) wyznaczyć chce. Pan Boissy d'Anglas miał mowę przeciw temu potrojnemu wnioskowi. Pan Delagrangé zwracając uwagę na smutne położenie owych towarzystw sądził iż ze względu na ich zasłu- gi wsparcia takowego są godnymi. Izba przy- stąpiła potem do obrad nad pojedynczymi arty- kułami. Pierwszy upoważnia towarzystwo kole- i z Strasburga do Bazylei do zawarcia pożyczki 6 milionów celem ukończenia dzieła i do nada- nia prowizyi od tego kapitału pierwszeństwa przed uchwaloną dawniej zapomóżką rządową. Pan Barbet zaprzeczał stosowności takowego wniosku; lubo sam jest akcyonaryuszem jednak przeciwnie głosi. Minister budowy publicz-

nych stanął w obronie projektu; mimo to po długich i zawitych rozprawach pierwszy artykuł projektu do prawa znaczną głosów większością przepadł i wszystkie następne artykuły tenże sam los spotkał. Nareszcie cały projekt do prawa większością 206 głosów przeciw 63 odrzucono. Wypadek ten wielkie w izbie sprawił wzbrnienie.

Na posiedzeniu dzisiejszem izby deputowanych projekt do prawa dotyczący kolei żelaznej z Rouen do Havre większością 173 głosów przeciw 79 przyjęto.

W stronnictwie legitymistów nastąpiło rozdzielenie, *Gazette de France* i *La France* wystąpiły naprzeciw siebie z wyznaniem wiary politycznej, tak przeciwnymi, że nie można się spodziewać ich pojednania. Zresztą legitymizm w ostatnich czasach znacznie został osłabiony przez ultramontauizm, który zaczyna się przyłączać do nowej monarchii. Wiadomo, że arcybiskup paryżki nie idzie śladem swego poprzednika, i wątpić nie można, że jego przykład ważny wpływ wywrze w kraju.

A N G L I A.

London 1 Czerwca.

Badanie Francisa trwało od godziny 12 do pół do 5tej poczem go do więzienia do Newgate sprowadzono. Akt oskarżenia wydany przez tajną radę brzmi, jak następuje: »Z pistoletu prochem i kulą nabitego strzelił do monarchini i pani naszej, królowej Wiktorji.«

Londyńskie supskrypcye dla Hamburga, przechodzą już 23,000 funt. szl., a po mianowaniu kommissji spodziewają się zebrać daleko więcej, zwłaszcza, że wszyscy bankierowie w kraju zostali wezwani do otworzenia podobnych składek.

N I E M C Y.

Hamburg 1 Czerwca.

Dowiadujemy się z Petersburga, że oprócz nadesłanych tu wspaniałomyślnie przez N. Cesarza Rossyjskiego 50,000 rub. sr., otworzona przez Xcia Leuchtenbergskiego składka w familii Cesarzkiej, przyniosła 140,000 r. sr.

W. Xiążę Oldenburgski przysłał dla pogorzalców tutejszych 2000 frydrychsdorów.

Stutgarda 20 Maja.

Księgarze tutejsi postanowili na odbytem dziś zgromadzeniu, z najlepszych swoich dzieł nakładowych zebrać książki do wartości 10000 fl. i z tego urządź loteryą na korzyść biednych pogorzalców Hamburga.

H I S Z P A N I A.

Madryt 22 Maja.

Dłuższy nad spodziewanie pobyt infanta don Francisco de Paula w naszej stolicy, spowodował pogłoskę o zamiarze zaślubienia jego najstarszego syna z królową Izabellą. Utrzymują nawet że Espartero postanowił jak najprędzej wprowadzić ten zamiar w wykonanie aby odjąć Francji wszelkie podobieństwo zniszczenia tego projektu małżeństwa. Xiążę zaraz po przybyciu swoim do Madrytu ma być zaślubiony z królową.

Na posiedzeniu wczorajszem izby deputowanych wnioski, aby przeciw ministerym ogólną wyrzeczono naganę, większością 10 głosów uwzględniono, a na dzisiejszej sessji po obradach 13 godzin trwających, większością 10ciu głosów uchwalono: »Kongress oświadcza, że w położeniu, w które się ministeryum wprawilo, mimo czystości zamiarów swoich, nie posiada tyle wpływu i siły moralnej, aby pomyślność kraju zabezpieczyć.« Nie pozostaje więc nic ministrom, jak albo się cofnąć, albo izby rozwiązać. Nie wiemy dotychczas, jak sobie postąpi.

Dotychczas na świadectwach wystawianych o postępowaniu oficerów, była rubryka: »o chrześcijańskiem postępowaniu i przywiązaniu do osoby N. Królowej i jej prawnego rządu.« Dekretem z d. 18 b. m. rejent rozkazał, żeby rubrykę tę skassowano.

Z Paryża 22 Maja. Chociaż rząd hiszpański ma za sobą stanowczą większość w kongresie, jednakże opozycya tak mu dołącza wieczeniemi interpelacyami, atakami i sporami wszelkiego rodzaju, że ministrowie zamierzają rozwiązać izby. Tak przynajmniej mówią dzienniki których ściśle stosunki z gabinetem nie są tajemnicą. Widocznem jest że postępowanie

opozycyjne mniejszości w kongresie paraliżuje wszelkie interesa, i że większość nie może zależeć środków zjednania uszanowania dla swoich zasad. Większa część posiedzeń drugiej izby prawodawczej trwoni się bez najmniejszej korzyści dla zadań prawodawczych. Opozycja wie dobrze że przy wszystkich atakach na gabinet w końcu nlegnie, mimo to jednak ma sobie za powinność nie ominąć żadnej sposobności do wystąpienia z krokami nieprzyjacielskimi. I tak wypadek podpisu reagenta na kontrakcie zawartym z firmą Salamanca i Heredia, dziesięć razy był tematem napszonych zażaleń przeciw gabinetowi, i nie można być pewnym czy po tylu klęskach poniesionych na tém polu bitwy, opozycja zrzecze się dalszych bezużytecznych ataków.

Zgoda między reagentem i infantem don Francisco jest podług wszelkich pozorów zupełniejszą niż kiedykolwiek, tak dalece że już wcale nie ma mowy o wyjeździe infanta z Madrytu. *Espectador* mówi o całej rodzinie infanta z zapalem, który chociaż może nie jest szczerem wyrażeniem ucznć rządu, wskazuje jednak ściśle połączenie jego interessów z interessami osob, które tak żywo każe zalecać miłości i uwielbieniu ludu. Ten w pół urzędowy dziennik w pochwałach infanta don Francisco, znajduje zarazem sposobność powiedzenia rozmaitych pochlebstw królowi Francuzów, na dowód że zbliżenie jakie miało miejsce między dyplomacją francuzką i hiszpańską, wielki wpływ wywarło na wzajemne stosunki dwóch rządów.

T U R C Y A.

Konstantynopol 14 Maja.

(*Times*). Podług wiadomości z Syryi, które noszą na sobie nader niewątpliwy charakter, przybyły do Beirnt fregata i korweta egipska z wojskiem; z tegoż samego źródła dowiadujemy się, że wkrótce Sulejman pasza z 4 pułkami (16,000 żołnierzy) których znaczna część już jest w drodze, przybędzie tam z Alexandryi. To wojsko łącznie z tureckim ma rozbroić zupełnie Liban. Z tego możemy już wreszcie poznać właściwy cel misyi Sami pa-

szy. Rząd turecki w Syryi zupełnie teraz zrzucił maskę w przedmiocie swoich zamiarów, i chce równie okrutnie prześladować druzów, jak poprzednio prześladował maronitów.

S Y R Y A.

Beirut 28 Kwietnia.

(*Journal de Smyrne*.) Seraskier Basza usprawiedliwił zupełnie położone w nim przez sultana zaufanie, który mu przywrócenie pokoju na górach poruczył, i od czasu małego figla politycznego, uskutecznił za jego rozkazem przez Omera Baszę, który nwięzić rozkazał Szeików Druzów, których opinia publiczna jako głównych podżegaczy ostatnich rozruchów na Libanie wystawiała, pokój i porządek w tamtych okolicach na długi, jak się zdaje, czas przywrócono. Wszystkie stronnictwa poddały się Porcie i powagę jej uznały. Uwięzieni szeikowie ciągle tu jeszcze siedzą, i bardzo do prawdy podobną jest rzeczą, że się tu pozostaną, dopóki wszystko zwrócone nie zostanie, z czego ziomkowie ich chrześcian złupili. Seraskier zaprosił do siebie mnóstwo Emirów Szeików i Maronitów. Kilkunastu już się stawiło a reszta zapewne pójdzie za ich przykładem, choć do tego czasu nadesłanemu rozkazowi zadosyć nie uczynili. Zdaje się, że Seraskier chce ich wszystkich w moc swoją dostać, dla zmuszenia ich do dania wyjaśnień i uskutecznienia pojednania, któreby w przyszłości bez niebezpieczeństwa jednej strony naruszone być nie mogło. W tym względzie ważny już krok uczyniono, i spodziewać się należy, że góra Liban w przyszłości nie będzie już widownią grabieży i mordów.

M E X Y K.

Paropływem *Solway* który w dniu 1 Maja odpłynął z Havanuy, nadeszły do Londynu wiadomości z Meksyku, które z Veracruz dochodzą do 21 Kwietnia, i niebardzo pomyślnie brzmią dla rządu meksykańskiego; jednakże jak uważa *Standard*, powinny być ostrożnie przyjmowanemi, bo były prezydent Bustamente, który tu przybył na tym samym statku, mógł wywrzeć wpływ swój na układ tych doniesień. Podług

nich nowe wybory do kongresu, ukończone w dniu 10 Kwietnia, wypadły przeciw rządowi, a szczególnie przeciw osobistym zasadom Santany, ponieważ ultra liberalne stronnictwo odniosło zwycięstwo. Mniemano przeto, że prezydent odważy się na usunięcie tego kongresu, tém bardziej, że takowy ma rozstrzygać względem zmian w konstytucyi.

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

Od dnia 13 do dnia 14 Czerwca.

Bielski Władysław ob., Piramowicz Franciszek, Dobronowski Józef, Majewski Alexander ob., z Polski; — Nelidoff Arkady, Schmidt Tytus ob., Ostrzeszewicz Julian ob., Bobrownicka ob., Neronowicz Józef ob., Nowakowski Stanisław ob., Gagatnicki Antoni ob., Lewiecki Antoni ob., Trzebiński Józef ob., z Galicyi.

Wyjechali z Krakowa.

Bleszyński Wiktor, Kubecka Julia, Sadowski Józef ob., do Polski; — Lange ob., Szymanowski Szymon ob., do Galicyi.

Doniesienia Urzędowe.

W dniu 16 Czerwca r. b. o godzinie 10ej przed południem odbędzie się w biurze podpisanego notaryusza publicznego w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod L. 228/9 sprzedaż przez publiczną licytacją sreber, numizma-

tów i niektórych narzędzi domowych do masy ś. p. Pawła Haker należących.

Kraków d. 10 Czerwca 1842 r.

(3r.) A. Matakiewicz Not. Pub.

Doniesienie prywatne.



J. Schuberth & Co.

Fabryka ta pierwszej rangi, jako największa i najzuakomitsza zjednała sobie sławę europejską. Następujące gatunki jak najdoskonalsze dla każdej ręki i wszelkiego charakteru pisma, przewyższają wszystkie dotąd znane pióra. Tuzin z 1 ołówkiem kosztuje: 1) najlepszych piór kaligraficznych do zwyczajnego pisma złp 1; 2) cienkich piór szkolnych złp 1 gr. 15; 3) piór damskich do pięknego i drobnego pisma złp. 2; 4) bronzowanych lub srebrzonych piór lordowskich (służą do kaligrafii i odznaczają się elastycznością) złp. 2; 5) piór korespondencyjnych, ciężko przyciętych do pięknego skorpisma zł. 2 g. 15; 6) piór cesarskich, podwójnie politerowanych i średnio przyciętych zł. 3; 7) piór napoleońskich czyli olbrzymich do większego pisma kaligraficznego zł. 4; 8) piór muzycznych do pisania nut i dla ciężkiej ręki złp. 3; 9) zbiór 13 gatunków do wszelkiego charakteru pisma służących piór z 2 ołówkami złp. 3; 10) piór akademickich złp. 2; 11) piór konkurenckich złp. 6; 12) piór portretowych, monarszych i poetyckich z kompozycyi srebr-

nój złp. 4; i dostać ich można jedynie tylko w Nowej Księgarni w głównym rynku pod L. 453 gdzie jest wyłączny ich skład. Puzderka z 144 piórami zwyczajnemi lecz bardzo używanemi sprzedają się po złp. 4, zbiory zaś mniejsze po gr. 15, większe po złp. jeden.



Bilard z pięciu bilami, piramidą, kręglami, 12stu kijami wiedeńskimi, i postumentem do tychże, z lampami, jest z wolnej ręki do sprzedania; życzący go sobie nabyć raczy się zgłosić do restauratorni hotelu Drezdeńskiego. (1r.)

Dzierżawa wieczysta (erbpacht) folwarku Bolechowa i Woli Bolechowskiej z propinacją we wsiach Bolechowie, Woli Bolechowskiej, Zelkowie, Gackach i Zielonej jest z wolnej ręki do sprzedania. Mający chęć kupna zechcą się zgłosić do właściciela na gruncie mieszkającego, (3r.)

Znający się na gospodarstwie, gorzelnictwie i prowadzeniu wszelkiego urządzenia aparatów: życzy sobie objąć podobne obowiązki: bliższą wiadomość w Redakcyi *Gazety Krakowskiej* powziąć można. (3r)